P
ág

in
a

1

Ofício nº 050/2024/CNG

                                                                                         Brasília, 12 de abril de 2024.

A Sua Excelência, o Senhor
CAMILO SANTANA
Ministro de Estado do Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Ed. Sede, 8º Andar
Brasília/DF - CEP 70.047-900
E-mail: gabinetedoministro@mec.gov.br

Assunto: “Solicitação de abertura de Mesa de Greve”

Senhor Ministro,

                       Considerando que o SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES

FEDERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SINASEFE

encontra-se em greve desde o dia 03 de abril de 2024, atingindo, atualmente, cerca de

70% das unidades da nossa Rede;

                      Considerando que, embora os Institutos e Colégio Pedro II tenham certo

grau de autonomia, o MEC é o organizador da Educação Federal e suas diretrizes afetam

diretamente a Rede, de forma que há diversos casos que são semelhantes para as

diferentes Instituições, a exemplo dos auxílios estudantis, professores substitutos, dentre

outros;

                     Considerando, ainda, a reivindicação apresentada pelo SINASEFE na Mesa

Setorial do dia 11 de abril de 2024 quanto à necessidade de o MEC responder a essas

demandas que surgem durante o processo de greve;

                     Solicitamos a instalação de uma mesa de negociação das demandas de

greve pelo MEC, visando discutir estas e outras questões do âmbito do andamento do

movimento paredista.

Atenciosamente,

CNG – Comando Nacional de Greve do Sinasefe

mailto:gabinetedoministro@mec.gov.br